Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS DE ALCINÓPO-
LIS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, TORNA PÚBLICO, que o PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 069/2016, na modalidade de CONVITE Nº 009/2016,
fica no presente ato, ANULADO, em todos os seus termos, para conheci-
mento da (s) interessada (s) e de quem mais interessar possa, conforme
decisão circunstanciada inserta no processo licitatório.

Alcinópolis – MS, 07 de julho de 2016.

(a.) LUZIANO FURTADO DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS}

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2016.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2016.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio de sua Pregoeira, a senhora, CLEBIANE PEREIRA
NARCIZO, designada pela Portaria Municipal n° 018/16 de 16 de fevereiro
de 2016, TORNA PÚBLICO, que no dia 22/07/2016, às 08h00 (oito), no De-
partamento de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCI-
NÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro,
que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
do tipo “MENOR PREÇO”, para a aquisição de 01 (um) veículo tipo “cami-
nhão”, equipado com carroceria carga seca e cabine auxiliar para no mí-
nimo 07 (sete) pessoas, Zero KM, de fabricação nacional, ano/modelo 2016,
com motor de no mínimo 04 (quatro) cilindros em linha, potência de no mí
nimo 156 CV, com transmissão manual de 5 (cinco) marchas sincronizadas
à frente e 01 (uma) à ré, e demais itens de série, garantia mínima de 12
(doze) meses, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de

Viação, Obras e Serviços Públicos.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00
às 17:00 horas, ou pelo E-mail: licita.alcinopolis@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 08 de julho de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                             PREGOEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2016.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2016.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio de sua Pregoeira, a senhora, CLEBIANE PEREIRA
NARCIZO, designada pela Portaria Municipal n° 018/16 de 16 de fevereiro
de 2016, TORNA PÚBLICO, que no dia 22/07/2016, às 14h00 (quatorze), no
Departamento de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro,
que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
do tipo “MENOR PREÇO”, para a aquisição de 01 (um) veículo novo (Zero
KM), tipo “passeio”, de fabricação nacional ou MERCOSUL, motor de no
mínimo 1.4cc, potência mínima de 80CV, bicombustível, direção hidráulica
ou elétrica, transmissão manual, no mínimo 04 portas, ar condicionado,
vidros e travas elétricas nas 04 portas e demais equipamentos de série
exigidos pelo CBT, garantia mínima de 12 (doze) meses, em atendimento
a solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e
Finanças.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00
às 17:00 horas, ou pelo E-mail: licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis – MS, 08 de julho de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                             PREGOEIRA

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 08 de Julho de 2016 - Ano 32 - Nº 3057 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 08 de Julho de 2016 - Ed. Nº 3057 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 08 de Julho de 2016 - Ed. Nº 3057 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº. 032/2016.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 067/2016.

EDITAL nº. 046/2016.

DATA DO EDITAL: 23/06/2016

Declarado Fracassado.

Objeto: contratação de engenheiro (a) arquiteto (a) para a prestação
de serviços de engenharia com carga horária de 20 (vinte) horas semanais,
em atendimento a Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públi-
cos, consoante este EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam, independente-
mente de transcrição ou anexação.

Alcinópolis – MS, 07 de julho de 2016.

(a.) Clebiane Pereira Narcizo
                       Presidente CPL.

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº: 032/2016

Processo Nº: 067/2016

Objeto: O objeto da presente licitação é a seleção de proposta mais
vantajosa para a Administração Pública, objetivando contratação de en-
genheiro (a) arquiteto (a) para a prestação de serviços de engenharia com
carga horária de 20 (vinte) horas semanais, em atendimento a Secretaria
Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos.

PREÂMBULO

Aos 07 dias do mês de julho do ano de 2016, às 08 horas, reuniram-
se na sala de reuniões da Divisão de Licitação, na Prefeitura Municipal de
Alcinópolis, sito a Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, centro, Alcinópolis
– MS, a Pregoeira, Clebiane Pereira Narcizo, e a equipe de Apoio, Queli
Cristina da Silva e Lucimar de Souza Rocha, designados através de Memo-
rando Interno e conforme Portaria Municipal nº 018/2016, de 16 de fevereiro
de 2016, para a Sessão Pública do Pregão 032/2016.

Tendo em vista que, foi divulgado no site oficial do município o aviso
de licitação do referido pregão, cujo o edital foi adquirido por 01 (um) pes-
soa física, sendo o mesmo credenciado, mas não habilitado, por não cor-
responder ao objeto do Edital, sendo exigido um “Engenheiro Arquiteto”,
e o mesmo não comprovou, sendo apresentando documentos apenas que
o diz ser “Arquiteto”, assim, a pregoeira abriu a sessão e declarou FRACAS-
SADO o pregão. Por fim, registrou-se a presente Ata e estará disponibiliza-
da no endereço eletrônico do diário oficial do município: jornaldecostarica.
com.br

ENCERRAMENTO

A pregoeira deu por encerrado os trabalhos da reunião, lavrando-se
a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, juntamente com a Equipe
de Apoio.

ASSINAM: PREGOEIRA E A EQUIPE DE APOIO

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                               Pregoeira

(a.) LUCIMAR DE SOUZA ROCHA
                           Equipe de apoio

(a.) QUELI CRISTINA DA SILVA
                        Equipe de apoio

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2013

Processo Licitatório nº 36/2013 – Convite nº 05/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e H2L EQUIPAMENTOS
E SISTEMAS LTDA

OBJETO:

“I – A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com conti-
nuidade da Execução de seu objeto, por mais 189 (cento e oitenta e nove)
dias, nos termos da Lei 8.666/93, no período de 25 de junho de 2016 a 31
de dezembro de 2016;

II – O REALINHAMENTO DO VALOR CONTRATUAL (11,0937 %), a partir
da data de 25 de junho de 2016, equivalente ao valor mensal de R$ 340,45
(trezentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos), com base no
IGPM/FGV, acumulado nos últimos 12 (doze) meses, atualizando o valor
mensal de R$ 3.068,94 (três mil e sessenta e oito reais e noventa e quatro
centavos), para R$ 3.409,39 (três mil quatrocentos e nove reais e trinta e
nove centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO: Por força do presente Termo Aditivo há um au-
mento no valor global da contratação que de R$ 104.302,80 (cento e quatro
mil trezentos e dois reais e oitenta centavos) passa a ser de R$ 125.781,96
(cento e vinte e cinco mil setecentos e oitenta e um reais e noventa e seis
centavos).”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo no Art. 57, inciso II e
Art. 65, II, “d”, § 6º ambos da Lei Federal nº 8.666/1993 com as alterações
posteriores, visando ao restabelecimento inicial do equilíbrio econômico
financeiro, com fundamento na teoria da imprevisão, acolhida pelo De-
creto-Lei 2.300/86 e pela atual Lei n.º 8.666/93, justificado e acordado entre
as partes, conforme requerimentos da Contratada.

Alcinópolis – MS, 24 de junho de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

EXTRATO – III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2014

Processo Administrativo nº 75/2014

Pregão Presencial nº 30/2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: INTECO TECNOLOGIA INFORMÁTICA COXIM LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 182 (cento e oitenta e
dois) dias, nos termos da Lei 8.666/93, no período 02 de julho de 2016 a 31
de dezembro de 2016.

Parágrafo Único: Por força do presente termo aditivo o valor global
da contratação (R$ 194.220,00), passa a ser de R$ 244.573,34 (duzentos e
quarenta e quatro mil quinhentos e setenta e três reais e trinta e quatro
centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender
finalidade precípua da administração pública.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 01.07.2016.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e INTECO TECNOLO-
GIA INFORMÁTICA COXIM LTDA.

Alcinópolis – MS, 01 de julho de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 08 de Julho de 2016 - Ed. Nº 3057 - costaricaurgente@terra.com.br